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KẾ HOẠCH  
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huyện Gò Dầu giai đoạn 2020- 2025 
   

 

Căn cứ Quyết định số 2791/QĐ-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2020 của 

UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch Phòng ngừa, ứng phó sự cố môi 

trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020-2025.  

UBND huyện ban hành Kế hoạch Phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường 

trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI 

1. Mục đích 

 - Cụ thể hóa các quy định của pháp luật về công tác phòng ngừa, ứng phó 

sự cố môi trường do chất thải (nước thải, khí thải, chất thải rắn) gây ra trên địa bàn 

huyện (sau đây gọi tắt là sự cố môi trường) với phương châm “bốn tại chỗ” và “ba 

sẵn sàng”. 

- Nâng cao sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, cơ sở trong việc xây dựng 

và thực hiện Kế hoạch Phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường; chủ động chuẩn bị 

các nguồn lực, phương án, phương tiện, thiết bị để sẵn sàng ứng phó khi xảy ra sự 

cố môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện đồng bộ các quy định của 

pháp luật về bảo vệ môi trường, tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố 

môi trường do xả chất thải và các hoạt động khác gây ra trên địa bàn huyện và phát 

huy sự tham gia, giám sát của người dân và cơ quan truyền thông trong công tác 

bảo vệ môi trường, phòng ngừa ứng phó sự cố môi trường. 

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức và cá nhân về 

công tác phối hợp thực hiện phòng ngừa và chuẩn bị sẵn sàng ứng phó trước, trong 

và sau khi sự cố môi trường xảy ra, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về tài nguyên 

thiên nhiên và môi trường, góp phần phát triển bền vững. 

3. Phạm vi  

Kế hoạch này áp dụng đối với sự cố phát sinh do chất thải gây ra của các dự 

án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng phải lập hồ sơ đề nghị 

kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường quy định tại phụ lục II 

Nghị định số 40 /2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Bảo 
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vệ môi trường; không áp dụng đối với sự cố khác như: Sự cố hóa chất, sự cố tràn 

dầu, sự cố rò rỉ phóng xạ, hạn nhân, sự cố chất thải do thiên tai. 

II. KẾ HOẠCH PHÒNG NGỪA, ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

1. Phòng ngừa sự cố môi trường 

1.1. Chủ cơ sở có nguy cơ gây ra sự cố môi trường phải thực hiện các 

nội dung như sau:  

- Có đầy đủ hồ sơ pháp lý về môi trường theo quy định và triển khai thực 

hiện đúng nội dung theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM), có quyết 

định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường, xác nhận hoàn thành công 

trình, biện pháp bảo vệ môi trường theo báo cáo ĐTM, xác nhận Kế hoạch bảo vệ 

môi trường… 

- Lập Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường riêng theo hướng 

dẫn tại phụ lục đính kèm; Kế hoạch phòng ngừa ứng phó sự cố môi trường phải 

được gửi đến UBND huyện, UBND xã nơi thực hiện dự án hoặc gửi đến Ban Quản 

lý Khu kinh tế tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường (đối với dự án nằm trong Khu 

công nghiệp, Khu chế xuất, Khu kinh tế). 

- Phải đảm bảo đầy đủ nguồn nhân lực, trang thiết bị, phương tiện, cơ sở hạ 

tầng cần thiết cho việc phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố phù hợp với điều 

kiện cụ thể của cơ sở và tiến hành bảo dưỡng định kỳ, bổ sung và thay thế các thiết 

bị, phương tiện, cơ sở hạ tầng để bảo đảm khả năng sử dụng tốt trong mọi tình 

huống. 

- Định kỳ ít nhất 01 lần/năm tổ chức phổ biến các nội dung trong Kế hoạch 

phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường tới cán bộ, người lao động trong cơ sở; ít 

nhât 02 năm/lần tổ chức diễn tập kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường. 

- Công khai thông tin về rủi ro gây sự cố trong quá trình hoạt động tới cộng 

đồng dân cư, chính quyền địa phương và các cơ sở sản xuất khác trong khu vực để 

phối hợp trong quá trình phòng ngừa và ứng phó sự cố. 

- Thực hiện chế độ kiểm tra thường xuyên, áp dụng biện pháp an toàn theo 

quy định của pháp luật. 

- Khi để xảy ra sự cố phải chịu trách nhiệm chi trả chi phí tổ chức, ứng phó 

sự cố, cải tạo, phục hồi môi trường sau sự cố, bồi thường thiệt hại và các chi phí 

khác do sự cố gây ra theo quy định của pháp luật. 

1.2. Các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn, 

lĩnh vực quản lý, triển khai và ban hành kế hoạch thực hiện hằng năm. 

- Chủ động lồng ghép công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

các cơ quan đơn vị, các ngành, cộng đồng dân cư về nguy cơ và hậu quả của các sự 

cố môi trường và biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố môi trường. 
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- Tổ chức thanh kiểm tra các cơ sở có nguy cơ cao gây sự cố môi trường 

thuộc quyền quản lý thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố môi 

trường. 

- Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của 

huyện; nâng cao năng lực, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên 

đáp ứng khả năng sẵn sàng triển khai các hoạt động ứng phó khẩn cấp để có 

phương án giải quyết kịp thời. 

2. Ứng phó sự cố môi trường 

2.1. Trách nhiệm ứng phó: 

- Tổ chức cá nhân gây ra ô nhiễm môi trường phải thực hiện các biện pháp 

khẩn cấp để đảm bảo an toàn cho người và tài sản; tổ chức cứu người, tài sản và 

kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương hoặc cơ quan về bảo vệ môi trường 

nơi xảy ra sự cố. 

- Sự cố môi trường xảy ra ở cơ sở, tại địa phương nào thì người đứng đầu cơ 

sở, địa phương đó có trách nhiệm huy động khẩn cấp nhân lực, thiết bị và phương 

tiện để kịp thời ứng phó sự cố. 

- Sự cố môi trường xảy ra trong phạm vi nhiều cơ sở, địa phương thì người 

đứng đầu cơ sở, địa phương nơi có sự cố có trách nhiệm phối hợp ứng phó. 

- Trường hợp vượt quá khả năng ứng phó sự cố của cơ sở, địa phương thì 

người đứng đầu phải khẩn cấp báo cáo cơ quan cấp trên trực tiếp để kịp thời huy 

động các cơ sở, địa phương khác tham gia ứng phó sự cố môi trường; cơ sở, địa 

phương được yêu cầu huy động phải thực hiện biện pháp ứng phó sự cố môi 

trường trong phạm vi khả năng. 

- UBND xã, thị trấn khi tiếp nhận thông tin  và xác nhận thông tin về sự cố 

môi trường phải báo cáo ngay về UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và 

Môi trường) để có phương án xử lý sự cố. 

- Trong mọi trường hợp sự cố thì người chỉ huy cao nhất là người chịu trách 

nhiệm trong mọi hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, xử lý sự cố tại hiện trường 

và điều động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị của các đơn vị, cá nhân hiện có 

trên địa bàn tham gia ứng cứu. 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức việc xây dựng kế 

hoạch phù hợp với tình hình thực tế tại hiện trường; phân công giao trách nhiệm 

chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tổ, đội phòng ngừa, ứng 

phó, khắc phục sự cố môi trường; tổng hợp đánh giá tình hình sự cố để báo cáo các 

cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Người chỉ huy ứng phó sự cố 

môi trường cần lưu ý phát huy sức mạnh tổng hợp trên cơ sở chủ động tại chổ từ 

cơ sở, kết hợp ứng cứu nhanh, huy động vật tư, phương tiện, lực lượng để cứu 

người, sơ tán Nhân dân, cứu tài sản, bảo vệ môi trường. 

- Nhân lực, vật tư, phương tiện sử dụng để ứng phó sự cố môi trường được 

bồi hoàn và thanh toán chi phí theo quy định của pháp luật. 
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2.2. Ứng phó sự cố môi trường cơ bản  

a) Trường hợp 1: Sự cố môi trường nằm trong khả năng ứng phó của cơ sở 

Bước 1: Người phát hiện sự cố ngay lập tức báo cáo cho chủ cơ sở hoặc 

người được chủ cơ sở ủy quyền, nội dung báo cáo theo khoản 3, điều 9 của Quyết 

định số 09/2020/QĐ-TTg. 

Bước 2: Chủ cơ sở phải bố trí nhân lực, thiết bị, phương tiện và chỉ đạo lực 

lượng ứng phó tại chỗ thực hiện ngay các biện pháp khắc phục sự cố, bảo đảm hạn 

chế tối đa thiệt hại về người và môi trường; tổng hợp, đánh giá tình hình sự cố để 

báo cáo Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tiềm kiếm cứu nạn cấp huyện và 

UBND cấp xã về việc ứng phó sự cố trong vòng 12 giờ kể từ thời điểm phát hiện 

sự cố. 

b) Trường hợp 2: Sự cố môi trường vượt quá khả năng ứng phó của cơ sở, 

trong phạm vi xảy ra một huyện hoặc trong Khu công nghiệp. 

Bước 1: Chủ cơ sở phải thông báo ngay đồng thời cung cấp chi tiết các 

thông tin liên quan đến sự cố cho UBND xã, UBND huyện (nơi xảy ra sự cố) hoặc 

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện, Ban Quản lý 

Khu kinh tế tỉnh (đối với cơ sở nằm trong Khu công nghiệp); Bàn giao quyền chỉ 

huy cho Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện và chỉ 

đạo lực lượng ứng phó sự cố của cơ sở thực hiện theo yêu cầu Ban Chỉ huy phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện. 

Bước 2: Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

cấp huyện khi tiếp nhận thông tin về sự cố môi trường phải tổ chức xác định loại 

sự cố theo quy định, quyết định công bố sự cố chất thải và chỉ đạo việc ứng phó sự 

cố. 

Bước 3: Trưởng Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

cấp huyện có trách nhiệm tổ chức việc xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình 

thực tế tại hiện trường; phân công, giao trách nhiệm chỉ đạo thực hiện các nhiệm 

vụ cụ thể cho các thành viên, điều động các lực lượng tham gia ứng phó sự cố; 

tổng hợp, đánh giá tình hình sự cố để báo cáo Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn cấp tỉnh trong vòng 12 giờ kể từ thời điểm phát hiện sự cố. 

c) Trường hợp 3: Sự cố môi trường vượt quá khả năng ứng phó của UBND 

cấp huyện, phạm vi xảy ra từ 02 huyện, thị xã, thành phố trở lên. 

Bước 1: Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

cấp huyện phải báo cáo khẩn cấp Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn cấp tỉnh để đề nghị hỗ trợ. 

2.3. Khắc phục sự cố môi trường 

- Là giai đoạn sự cố đã hoàn toàn được kiểm soát và không có khả năng tái 

phát trở lại. Trong giai đoạn này, các tổ chức và cá nhân tham gia ứng phó sự cố có 

vai trò, trách nhiệm như sau: 
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- Sau khi thực hiện quá trình chuyển từ giai đoạn ứng phó khẩn cấp sang giai 

đoạn khắc phục hậu quả, UBND cấp xã đánh giá hiện trạng và báo cáo nhanh tình 

hình thiệt hại, mức độ ô nhiễm môi trường về cho Ban Chỉ huy phòng, chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện để tham mưu báo cáo về cấp trên. 

- Cơ sở xảy ra sự cố môi trường phải thực hiện tổng hợp các thông tin thiệt 

hại liên quan đến con người, tài sản và hỗ trợ trong quá trình khắc phục và điều tra 

sự cố. 

2.4. Xây dựng năng lực ứng phó sự cố môi trường 

- Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ra sự cố môi 

trường phải đầu tư xây dựng hạ tầng, mua sắm thiết bị, phương tiện phù hợp với 

điều kiện thực tế sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của đơn vị để đáp ứng được yêu cầu 

bảo vệ môi trường và ứng phó với các sự cố có thể xảy ra trong quá trình hoạt 

động.  

- UBND cấp xã chủ động xây dựng năng lực ứng phó sự cố môi trường và 

dự báo các đối tượng có tiềm ẩn nguy cơ trên địa bàn quản lý. 

III. NGUỒN LỰC, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO  

1. Kinh phí 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn dự toán kinh phí 

thực hiện hàng năm từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường gửi Phòng Tài nguyên 

và Môi trường tổng hợp, trình UBND huyện duyệt, bảo đảm sẵn sàng phòng ngừa 

và ứng phó các sự cố môi trường. 

- Kinh phí phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường đối với các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ được lấy từ kinh phí hoạt động của cơ sở. Tổ chức, cá 

nhân gây ra sự cố phải chịu trách nhiệm chi trả chi phí tổ chức ứng phó sự cố, cải 

tạo, phục hồi môi trường sau sự cố, bồi thường thiệt hại và các chi phí khác do sự 

cố gây ra theo quy định của pháp luật. Trường hợp không xác định được tổ chức, 

cá nhân gây ra sự cố thì kinh phí ứng phó, cải tạo, phục hồi môi trường do Nhà 

nước chi trả. 

2. Nhân lực 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ xảy ra sự cố môi 

trường phải bố trí nhân lực sẵn sàng phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố môi 

trường trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. 

- Các cơ quan, ban ngành huyện và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các cơ 

quan chuyên môn, bộ phận tham mưu bố trí nguồn nhân lực để phòng ngừa, sẵn 

sàng ứng phó với các sự cố có nguy cơ xảy ra trên địa bàn. 

3. Chế độ thông tin và báo cáo 

3.1. Chế độ thông tin 

Khi xảy ra sự cố môi trường, chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, 

phương tiện vận tải phải ngừng ngay mọi hoạt động gây ô nhiễm môi trường, thực 
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hiện các biện pháp để hạn chế mức độ thiệt hại và báo cáo cho UBND cấp xã (nơi 

xảy ra sự cố) để kịp thời hỗ trợ ứng phó. 

3.2. Chế độ báo cáo 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ báo cáo lồng ghép việc thực hiện 

Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường vào báo cáo quan trắc môi trường 

hàng năm hoặc đột xuất (nếu có). 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn báo cáo lồng 

ghép việc thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong lĩnh 

vực, địa bàn quản lý hằng năm (hoặc đột xuất) theo quy định. 

- PhòngTài nguyên và Môi trường tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch phòng 

ngừa, ứng phó sự cố môi trường hàng năm trên địa bàn huyện, báo cáo Ủy ban 

UBND huyện và Sở Tài nguyên và Môi trường, lồng ghép vào báo cáo công tác 

bảo vệ môi trường hàng năm của huyện theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan ban, ngành huyện, UBND các 

xã, thị trấn và các đơn vị, tổ chức có liên quan thực hiện một số nội dung cụ thể 

sau đây trong công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường: 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Là cơ quan đầu mối giúp UBND huyện hướng dẫn, giám sát việc triển khai 

Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn huyện; đôn đốc các cơ quan ban, 

ngành, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan trong việc xây dựng Kế 

hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn và triển khai thực hiện 

kế hoạch, tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện từng năm.  

- Tăng cường quản lý các nguồn thải, đánh giá mức độ ô nhiễm, giám sát 

theo quy định. 

- Thực hiện tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Kế 

hoạch ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn huyện theo yêu cầu của cấp trên. 

2. Các cơ quan, ban, ngành huyện liên quan 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chủ động phối hợp tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan theo nội dung của Kế hoạch này; tuyên 

truyền, vận động, hướng dẫn các cơ sở hoạt động trong lĩnh vực ngành quản lý 

thực hiện xây dựng kế hoạch phù hợp để bảo đảm an toàn, vệ sinh môi trường. 

3. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn để làm căn cứ 

chỉ đạo thực hiện hàng năm. 

- Quản lý các nguồn thải, đánh giá mức độ ô nhiễm, giám sát đối với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền theo quy định. 

- Phối hợp các cơ quan có liên quan rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy hoạch 

các khu vực sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, công trình có nguy cơ xảy ra sự cố môi 

trường trên địa bàn. 
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Trên đây là Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2020-2025. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc 

đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện) để được hướng dẫn./. 

 

 

            
 

                           

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Tây Ninh; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- TT.HU, TT.HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn ; 

- Lưu: VT, VP. HĐND và UBND huyện. 

CHỦ TỊCH                 
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